Bütün bu
ders halkaları sayesinde hem nebevî öğretilere ait malumat toplanarak büyük hacimli sünnet arşivleri
oluşturulmuş hem de hadis ravilerinin hayatlarına dair geniş bir edebiyat ortaya konulmuştur. İşte bu
müktesebatı yansıtan kitaplardan Sünen adlı eserlerin müellifleri Dârimî (ö. 255/869)4 ve Tirmizî (ö.

1 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi’u’s-Sahîh, haz. Bedrettin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992),

“İlim”, 9; “Fiten”, 8; ayrıca bk. Ebû’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmi’u’s-Sahîh, haz. Muhammed
Fuâd Abdulbâkî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Hac”, 446.

2 Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, Sünen, haz. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “İlim”,
7 (2656-2658); Tirmizî, Zeyd b. Sâbit’ten (ö. 45/665) nakledilen 2656 nolu hadisin akabinde, bu rivayetin Abdullah b. Mes’ûd
(ö. 32/652-53) , Muâz b. Cebel (ö. 18/639), Cübeyr b. Mut’ım (ö. 59/678-79), Ebû’d Derdâ (ö. 32/652) ve Enes’den (ö. 93/711-
12) de rivayet edildiğini ve Zeyd b. Sâbit’in rivayet ettiği hadisin hasen mertebesinde olduğunu belirtmiştir. Abdullah b.
Mes’ûd’dan nakledilen 2657 nolu hadisin ardından ise bu rivayetin, hasen sahih derecesinde olduğunu söylemiştir.

3 Örneğin bir rivayete göre hadis hafızı Yezîd b. Hârûn’un (ö. 206/821) bir meclisinde yetmiş bin kişinin aynı anda hadis imla
ettiği nakledilmektedir. bk. Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad, thk. Beşşar Avvad Ma’rûf
(Beyrut: Dâru’l- Garbi’l-İslâmî, 1422/2002), 11/209

4 Geniş bilgi için bk. Ahmet Yıldırım, Dârimî (Ankara: TDV Yayınları, 2023), 132.

Bu
tarihlendirmeyi şöyle izah etmek mümkündür:

Ekrem Ziya el-Ömeri, Tirmizî’nin hadis öğrenimine 220/835 yılında başladığını söylemiştir.19
Nûreddin Itr (ö. 1442/2020) ise onun 235/849 yılı civarında ilim tahsiline ve bu uğurda yolculuklara
başladığını tespit etmiştir.20 Mizzî’ye (ö. 742/1341) göre o, 240/85521 yılında hadis öğrenmek için başta
Horasan bölgesinin Buhara ve diğer şehirleri, Rey, Merv, Bağdad, Basra ve Hicaz gibi döneminin ilim

11 Tirmizî, “Salât”, 63 (240), 90 (277), 93 (282); Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, eş-Şemâʾilü’n-Nebeviyye, thk. Seyyid b.

Abbâs el-Celîmî (Mekke: el-Mektebetu’t-Ticâriyye, 1413/1993), 41, 62, 96; Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, el-ʿİlelü’l-
Kebîr, thk. Subhî el-Bedrî es-Sâmerrâî vd. (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1409/1989), 183.

12 Tirmizî, “İlel”, 5/738; “Tahâret”, 13; “Ahkâm”, 9.
13 Tirmizî, el-ʿİlelü’l-Kebîr, 110, 172, 183, 358.
14 Tirmizî, “Eşribe”, 14.
15 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, 26/250; Zehebî, Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâʾ, 13/271.
16 Zehebî, Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâʾ, 9/558-559.
17 Ekrem Ziya el-Ömeri, Türâsü’t-Tirmiziyyi’l-İlmî (Medine: Mektebetu’d-Dâr, 1412), 14.
18 Zehebî, Tarihu’l-İslâm, 6/617.
19 Onun bu konudaki delili, Tirmizî’nin en eski hocası Ebû Ca’fer Muhammed b. Ca’fer es-Simnânî el-Kuvmesî’nin 220/835

senesi öncesinde vefat etmesidir. Ekrem Ziya el-Ömeri, Türâsü’t-Tirmiziyyi’l-İlmî, 7; İlgili ravi için bk. Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn
Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb, thk. Muhammed Avvâme (Suriye: Dâru’r-Reşîd, 1406/1986), 472;
ayrıca Tirmizî, Sünen adlı eserinde ondan vasıta olmaksızın doğrudan bir hadis nakletmiştir. Tirmizî, “Libâs”, 35 (1776).

20 Onun bu konudaki delili, Ali b. Medînî (ö. 234/848-49) ve Muhammed b. Abdillâh b. Nümeyr (ö. 234/849) gibi hocalarından
bir aracı ile nakilde bulunmasıdır. Buna ilaveten en eski hocaları Muhammed b. Amr es-Sevvâk el-Belhî (ö. 236/850),
Mahmûd b. Gaylân (ö. 239/853) ve Kuteybe b. Saîd’dir (ö. 240/855). bk. Nûreddin Itr, el-İmâmu’t-Tirmizî ve’l-Muvâzenetu Beyne
Câmiʿihi ve Beyne’s-Sahîhayn (Kahire: Matbaatu’l-Cennetü’t-Te’lîf ve’l-Tercüme ve’n-Neşr, 1390/1970), 11-12.

21 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, 1/401 (Dip. 2).

Nitekim 12 rivayetin isnad ve metinlerinin aynı olması
da bu fikri doğrulamaktadır. Bununla birlikte 4 rivayetteki farklılık ile Tirmizî’nin naklettiği 67
rivayetin hocasının eserinde bulunmayışı sorunu ise aşağıda izah edilecektir.

Başkaca Tirmizî’nin “Bu hadisi, Abdullah b. Abdurrahman’ın kitaplarında, Abdullah b. Ebî Ziyâd’dan
(ö. 255/868) rivayet ettiğini gördüm.”29 ifadesi, bu mukayesede dikkati celbeden bir husustur. Zira onun
işaret ettiği ve Rasûlullah’ın (s.a.v.) üç kere hac yaptığını ifade eden hadis, Dârimî’nin ulaşabildiğimiz
Sünen nüshalarında30 yer almamaktadır. Ancak Tirmizî’nin bu sözü, hocasının yazdığı hadislere vakıf

27 el-ʿİlelü’l-Kebîr’in Subhî el-Bedrî es-Sâmerrâî ve diğerlerinin tahkikiyle yayımlanan (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1409/1989)

baskısı dikkate alınmıştır.
28 Tirmizî’nin Sünen’inde Dârimî’nin hocasının adı, Amr b. Âsım (ö. 213/828) olarak nakledilmiştir. Tirmizî, “Sıfâtu’l-Cennet”,

21 (2559); Dârimî ise Sünen’inde hocasının adını, Süleyman b. Harb (ö. 224/839) olarak zikretmiştir. Ebû Muhammed
Abdullah b. Abdirrahmân ed-Dârimî, Sünen, haz. Bedrettin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Rikâk”, 117
(2846).

29 Tirmizî, “Hac”, 6 (815).
30 Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1403/1983; Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1407/1987; Karaçi: Kadîmî Kütübhâne, ts.;

Suudi Arabistan: Dâru’l-Muğnî, 1412/2000 ve Kahire: Dâru't-Te'sîl, 1436/2015.

Mûsa (ö. 244/858) ve Dârimî’den gelen ravi zincirlerini de serdetmiştir. Tirmizî’nin hocası
Dârimî’den naklettiği ravi zinciri şöyledir: “Ebû Âsım (ö. 212/828) ve Ebu’l-Muğîre (ö. 212/827)> Evzâî
(ö. 157/774)> Kurre b. Abdirrahman (ö. 147/764)> Zührî (ö. 124/742)> Ebû Seleme (ö. 94/712-713)> Ebû
Hureyre> Hz. Peygamber.” Oysa bu rivayeti Dârimî, “Muhammed b. Yusuf (ö. 212/827)> Sevrî (ö.
161/778)> Ebû Hâzim (ö. 140/757)> Sehl b. Sa’d (ö. 91/712)> Hz. Peygamber” tarikiyle tahric etmiştir.
Her ne kadar bu iki sened birbirinden farklı görünse de doğrusu Dârimî söz konusu rivayeti iki farklı
tarikle rivayet etmiştir. Çünkü Dârimî’nin gerek hocaları Ebû Âsım (ö. 212/828)43 ve Ebu’l-Muğîre’den
(ö. 212/827)44 gerekse hocası Muhammed b. Yusuf’un (ö. 212/827) Süfyân es-Sevrî’den (ö. 161/778)45
naklettiği hadisin ravi zincirleri ve metinleri diğer klasik hadis kaynaklarında aynen mevcuttur.
Ayrıca söz konusu hocalardan yapılan nakillerdeki lafzen farklılıklar aynen rivayet edilmiştir. Öyle
anlaşılıyor ki Dârimî, söz konusu hadisi farklı hocalardan hem kudsî hem de nebevî hadis olarak farklı
metinlerle rivayet etmiştir.

15.
Tirmizî, “Sıfâtu’l-Kıyâmet”, 34
(2472)

Dârimî’nin hocası hariç geriye kalan ravi zinciri aynı
olmakla birlikte Bezzâr’ın Müsned’i69

16.
Tirmizî, “Sıfâtu’l-Kıyâmet”, 59
(2516) Beyhakî’nin Kitâbü'l-Kaza ve’l-Kader’i 70

17.
Tirmizî, “Sıfâtu’l-Cennet”, 4
(2531)

İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’i71

18.
Tirmizî, “Sıfâtu’l-Cennet”, 11
(2543)

Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038), Maʿrifetü’s-
Sahâbe’si72

19.
Tirmizî, “Sıfatu Cehennem”, 1
(2573) Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmi’u’s-Sahîh’i73

20.
Tirmizî, “Sıfatu Cehennem”, 5
(2586)

Ahmed b. Mervân ed-Dîneverî’nin (ö. 333/945) Kitâbü’l-
Mücâlese ve Cevâhirü’l-ʿİlm’i74

21. Tirmizî, “Îmân”, 13 (2630) Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu’cemu’l-Kebîr’i75

65 İbn Mâce, “Zühd”, 1 (4100).
66 Buhârî, “Rikâk”, 16.
67 İbn Hanbel, Müsned, 5/332.
68 Bezzâr, Müsned, 8/417.
69 Bezzâr, Müsned, 8/176.
70 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, Kitâbü’l-Kaza ve’l-Kader, thk. Muhammed b. Abdillah Âl Âmir (Riyâd:

Mektebetü'l-Ubeykân, 1421/2000), 226.
71 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî, el-Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-Âsâr, thk. Kemâl Yûsuf el-

Hût (Riyad: Mektebetu’r-Rüşd, 1409), 7/43.
72 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî, Maʿrifetü’s-Sahâbe, thk. Âdil b. Yusûf el-Azâzî (Riyad: Dâru’l-Vatan li’n-

Neşr, 1419/1998), 1/435.
73 Müslim, “Kitâbu’l-Cennet”, 29.
74 Ebû Bekir Ahmed b. Mervân ed-Dîneverî, Kitâbü’l-Mücâlese ve Cevâhirü’l-ʿİlm, thk. Ebû Ubeyde Meşhur b. Hasen Al-u Selmân

(Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1419), 3/204.
75 Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, thk. Hamdî b.

Bu lafız, Hz / الِْْ
Peygamber tarafından ya hadiste geçtiği gibi ya da aynı anlamda olmak üzere “ُُم دُأ el-Udm” çoğul / الْأ
anlamıyla zikredilmiş olabilir. Nitekim bu hadis hem hoca hem de talebe tarafından tereddüdü
doğuracak bir lafızla nakledilmiştir.162 Öte yandan Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), bu rivayeti
tereddüt ifadeleri ile tahric etmiştir.163

10 no’lu açıklamada, Dârimî, “ُُل .es-Sufl” kelimesinden ne kastedildiğini açıklamıştır / الث ُّفأ
Tirmizî’nin naklettiğine göre hocası, bu kelimenin “Tencerenin dibinde kalan yemek.” anlamına
geldiğini söylemiştir.

11 no’lu açıklamaya konu edinilen hadisin ravileri, rivayet esnasında “عَلَيْنَا edâ sîgasını ”فقَرََأهََاُ
tekrarlayarak Sâf Süresinin 1 ve 2. ayetlerini okumuşlardır. Dolayısıyla Tirmizî, hocasının da bu
teselsüle uyarak hadisi rivayet ettiğine işaret etmiştir.

12 no’lu açıklamanın sebebi, hurmanın ancak eşit ölçekteki bir hurma ile değiş-tokuşunun caiz
olduğunu ifade eden bir rivayettir. Bu rivayeti Tirmizî, Abbâs el-Anberî (ö. 246/860)> Osman b. Ömer
(ö. 209/824)> İsrâîl b. Yûnus es-Sebîî (ö. 160/777) > Ebû İshâk es-Sebîî’ (ö. 127/745) > Mesrûk b. el-Ecda‘
(ö. 63/683) > Bilâl b. Rebâh (ö. 20/641) > Hz. Peygamber tarikiyle tahric etmiştir. Hocası Buhârî, bu
hadisi mürsel olarak rivayet etmiştir. Dârimî’ye göre bu rivayeti Basralılar, “ٍُبلََِل عَنُْ وقٍُ مَسْر an / عَنُْ
Mesrûk an Bilâl” şeklinde muan‘an, Kûfeliler ise “ًُِبلََِل ُ وقٍُأنََّ an Mesrûk enne Bilâl” şeklinde / عَنُْمَسْر
müen’en olarak rivayet etmişlerdir.

386 سَمِعْتُ عَبْدَ اللََّّ
حْمَنِ .5 Tirmizî, “Edeb”, 76 (2859) سَمِعْتُ عَبْدَ اللهِ بْنَ عَبْدِ الرَّ

1 no’lu hadis, “Rüşvet veren de alan da lanetlenmiştir.” rivayetiyle ilgilidir. Tirmizî, öncelikle hasen
sahih mertebesinde bir tariki verdikten sonra bu konuyla ilgili Abdullah b. Amr’dan (ö. 65/684-85)
gelen senedlerin de olduğunu ifade eder. Bunlar arasında hocası Dârimî’ye göre en güzel ve en sahih
olan rivayet, Ebû Seleme (ö. 94/712-13) > Abdullah b. Amr tarikiyle nakledilen hadistir. Nitekim
Tirmizî, bu tarikle rivayet edilen hadisi babın son rivayeti olarak tahric etmiştir.168 Onun bu yolu
izlemesi, muhtemelen önce kusurlu senedleri, ardından sağlam isnadları sıralamayı kendisine yöntem
olarak belirlemesinden kaynaklanmış olabilir.

Tirmizî 2 ve 5 no’lu rivayetlerin açıklamalarında, hocası Dârimî’nin Zekeriyyâ b. Adiyy’den (ö.
211/826) işittiğine göre Ebû İshâk el-Fezârî (ö. 188/804) şöyle demiştir: “Bakıyye b. el-Velîd’in (ö.
197/812) güvenilen kişilerden yaptıkları rivayetleri alın. İsmâîl b. Ayyâş’ın (ö. 181/797) gerek güvenilir
gerekse başka kimselerden yaptığı rivayetlerini almayın.” Ancak onun bu sözü, Müslim’in el-Câmiʿu’s-
Sahîh’inin mukaddimesinde; “Bakıyye’nin tanınan ravilerden rivayet ettiği hadislerini yaz; ma’ruf

167 İbrahim Hamoud İbrahim, “Menhecu’t-Tirmizî Fî Ta’lîli’l-Ehâdîsi Fî sünenihi”, Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi İlahiyat